
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di marzo, il Sindaco SPADOLA GIOVANNI

PREMESSO che, ogni anno, in città ha luogo la tradizionale sfilata di calessini in onore del
Santo Protettore della città, San Giuseppe;
VISTA l’istanza, corredata del programma della Festa di San Giuseppe, presentata dal
Parroco pro tempore Don Luigi Vizzini, della Parrocchia Chiesa Madre – S. Giuseppe,
acclarata al prot. n. 4083 del 24.02.2023, diretta ad ottenere l’autorizzazione per
l’organizzazione e lo svolgimento della tradizionale festa sopracitata in oggetto, prevedente,
tra le altre cose, la sfilata di calessini e carri addobbati folkloristicamente, che si svolgerà in
Via Manzoni il 19.03.2023 a Rosolini dalle ore 11.30 alle ore 13.00 circa;
CONSIDERATO CHE:

la manifestazione, indetta con carattere di pubblico trattenimento, non è a scopo di-

lucro;
ci sarà un afflusso notevole di visitatori/turisti provenienti dai paesi limitrofi;-

RITENUTO inoltre doveroso:
regolamentare la sfilata affinché si possa svolgere senza pericolo per le persone che-

assistono all’evento;
evitare maltrattamenti e/o soprusi nei confronti dei cavalli che ne prendono parte,-

vietando l’uso della frusta con cordicella e sverzino alla estremità e ogni altro
strumento che possa indurre all’animale pressioni o lesioni tesi ad incitamento alla
corsa, tali da provocare dolore fisico e stress all’animale;

VISTO il codice della strada;
VISTO L’art. 69 Dell’ O. R .E .L.,

AUTORIZZA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA TRADIZIONALE
SFILATA DI CALESSINI E CARRI ARTISTICAMENTE ADDOBBATI
IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SAN GIUSEPPE

COPIA
_________

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 19 DEL 01-03-2023



La Parrocchia Chiesa Madre – San Giuseppe allo svolgimento per il giorno 19.03.2023, in Via
Manzoni tra le Vie Giulia e F.lli Bandiera, della tradizionale sfilata di calessini e carri
artisticamente addobbati in occasione della festa di San Giuseppe.

Nel contempo

ORDINA

E’ vietato l’uso di frusta completa di cordicella e sverzino all’estremità, al fine diA)
indurre all’animale pressioni o lesioni tesi ad incitamento alla corsa, tali da
provocare dolore fisico e stress all’animale;
Il divieto assoluto per i conducenti o conduttori degli animali di procedere conB)
andatura da corsa durante lo svolgimento della manifestazione;
Gli equidi devono essere muniti di microchip, passaporto, e  certificazione del testC)
di Coggins;
Che occorre la presenza di un medico veterinario per tutta la durata dellaD)
manifestazione;
Il conducente dell’ equino deve essere obbligatoriamente maggiorenne;E)
Tutti i conducenti dovranno presentare la propria documentazione d’identità eF)
quella del cavallo entro l’ 11.03.2023, presso la sede del Comitato di S. Giuseppe, ed
entro e non oltre il 13.03.2023, comprensiva della dichiarazione che
deresponsabilizza l’Ente da qualsiasi danno a persone e/o cose, al Comando di P.M.
per le verifiche di competenza;
Che all’atto di presentazione delle iscrizioni, ad ogni proprietario di cavallo, sianoG)
consegnati numero 2 biglietti che consentiranno i due giri previsti;
Non possono salire più di due persone sul calessino;H)
Che l’intero percorso sia vigilato e le transenne poste lungo i lati dello stesso sianoI)
debitamente collaudate ed assicurate.
Che sia garantita la presenza di un’ambulanza ed una costante assistenza sanitaria.J)

Altresì, revoca ogni precedente ordinanza, emanata in merito, in contrasto con la
presente.

- Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del nuovo codice della strada e chi altro spetti,
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e
verifica dell’osservanza della presente ordinanza.
- I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
- Il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportate a cose e/o  persone
durante l’esecutività del presente atto.
- I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
- Ai sensi dell’art. 3 U.C. della legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive
modificazioni o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.98 del D.P.R. 24
novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente atto.

Copia della presente dovrà essere inviata tramite pec:

Ordinanza SINDACO n.10 del 01-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Alla Stazione dei Carabinieri di Rosolini;
Al Comando di P.M.;
Al Responsabile del 6° Settore;
Alla Parrocchia Chiesa Madre – San Giuseppe;
Al Responsabile del 7° Settore;
Al Responsabile dell’ 8° Settore;
All’A.S.P. n. 8 - Settore medici-veterinari.
                                                                                                                            Il Sindaco

Giovanni Spadola

Ordinanza SINDACO n.10 del 01-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 01-03-2023    al 16-03-2023
Lì  01-03-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
SPADOLA GIOVANNI

Ordinanza SINDACO n.10 del 01-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


